
ATTO DD 236/A2102B/2021 DEL 21/10/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT
A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP

OGGETTO: Progetto  LIEF-IP PREPAIR,  servizi  per  la  realizzazione  di  un  video  informativo  sulla
mobilità sostenibile nell’ambito dell’azione E2. Determinazione a contrarre, ai sensi D. Lgs.
50/2016 e s.m.i. art. 36 comma 2, lettera b) - Prenotazione della spesa complessiva di euro
15.000,00 sul capitolo 140752/2021. CIG ZF333633E5 - CUP J69G16000930008

Premesso che:

l’Unione Europea nel 2013 ha deciso di integrare il programma LIFE con dei progetti innovativi, chiamati
“integrati”, finalizzati a migliorare la sinergia tra le risorse UE tradizionalmente destinate a migliorare la
coesione tra i territori  dell’unione ed il  loro sviluppo (i fondi FESR, FEASR ed FSE) e le misure che i
territori devono mettere in campo per tutelare la salute dei cittadini, minata dalle criticità ambientali soggette
a pianificazione (aria, acqua e rifiuti);

il Regolamento (UE) n. 1293/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 11 dicembre 2013 relativo al
Programma per  l’ambiente  e  l’azione  per  il  clima  (LIFE 2014-2020)  e  la  successiva  Call  for  proposal
pubblicata  nel  mese  di  giugno  2015,  finalizzata  a  sostenere  le  attività  degli  Stati  e  il  reperimento  di
finanziamenti  aggiuntivi  da  altri  programmi,  ha  visto  la  Regione  Piemonte  partner  di  una  proposta
progettuale in grado di supportare le misure che tutte le regioni della pianura padana stanno attivando per
migliorare la qualità dell’aria che respiriamo;

con  deliberazione  29  marzo  2016,  n.  25-3093,  la  Giunta  Regionale  ha  stabilito  la  partecipazione  della
Regione al progetto in qualità di partner ed ha approvato la scheda progettuale di sintesi, individuando nel
responsabile  del  Settore  Emissioni  e  Rischi  Ambientali  della  Direzione  regionale  Ambiente,  Governo e
Tutela del territorio, la figura responsabile del progetto, demandando allo stesso responsabile del Settore
l’adozione  e  la  sottoscrizione  di  tutti  gli  atti  amministrativi  e  contrattuali  necessari  all’attuazione,  alla
realizzazione, alla rendicontazione e al monitoraggio del progetto;

con nota protocollo n. 30528 del  15/12/2016,  la Regione Emilia-Romagna, capofila del partenariato che
comprende 18 partners tra cui tutte le Regioni del bacino padano, le rispettive Agenzie per l’ambiente e
l’Agenzia slovena per l’ambiente, ha trasmesso la nota Ares (2016) 6764641 del 2/12/2016 della Direzione
Generale Ambiente (ENV, Environment) della Commissione Europea che confermava l’approvazione e il

Pag 1 di 13



finanziamento  del  progetto  LIFE-IP PREPAIR (Project  number  LIFE15 IPE IT 013)  e  contestualmente
avviava  le  procedure  per  la  sottoscrizione  del  Grant  Agreement.  Nella  stessa  nota,  la  Regione  Emilia-
Romagna annunciava ai partner la definizione dello schema di Partnership Agreement, impegnando sin da
subito i partner alla sua sottoscrizione;

in  data  14  dicembre  2016,  è  stato  sottoscritto  il  Grant  Agreement  dalla  Commissione  Europea  e  dalla
Regione Emilia-Romagna, in qualità di capofila del partenariato incaricato del coordinamento;

il Grant Agreement stabilisce per il progetto una durata di 84 mesi a partire dal 01/02/2017 e, pertanto,
durerà fino al 31/01/2024;

il  Grant  Agreement  prevede,  come stabilito  nella  deliberazione  29  marzo  2016,  n.  25-3093,  un  budget
complessivo  di  progetto  pari  a  €  16.805.939,00,  di  cui  €  1.746.974,00  di  competenza  della  Regione
Piemonte; la Regione Piemonte contribuirà con un cofinanziamento del 40%, costituito da € 698.789,00,
valorizzato  attraverso  le  ore  di  lavoro  del  personale  interno,  e  per  €  30.000,00  quota  cash  per  l’intero
periodo;

in data  12 maggio 2017,  è stato sottoscritto  il  Partnership Agreement  con la Regione Emilia-Romagna,
beneficiario incaricato del coordinamento;

il Bacino del Po rappresenta un’importante area di criticità per la qualità dell’aria, densamente popolata ed
intensamente  industrializzata;  tonnellate  di  inquinanti  sono emesse ogni  anno in atmosfera  da un’ampia
varietà  di  sorgenti,  principalmente  legate  al  traffico,  al  riscaldamento  domestico,  all’industria,  alla
produzione di energia;

al fine di ridurre i livelli di inquinamento atmosferico, le Regioni hanno istituito il Tavolo di Bacino Padano
ed hanno pianificato azioni comuni con lo scopo di limitare le emissioni nei prossimi anni. La necessità di
azioni coordinate ha portato le amministrazioni locali e regionali a sottoscrivere un Accordo con l’obiettivo
di sviluppare e coordinare azioni di breve e di lungo periodo per migliorare la qualità dell’aria nel Bacino
padano;

il  progetto LIFE-IP PREPAIR, articolato in cinque pilastri  tematici che si  sviluppano in azioni,  mira ad
implementare le misure previste dai Piani regionali di qualità dell’aria e condivise in sede di Accordo di
Bacino su scala maggiore, nonché a rafforzarne la sostenibilità e la durabilità dei risultati. In particolare
l’azione E2 prevede lo sviluppo di attività di comunicazione a supporto di alcune azioni progettuali, tra le
quali l’azione E4, che si pone come obiettivo la sensibilizzazione della popolazione del bacino Padano sul
tema della mobilità elettrica;

considerato  che  si  rende  necessario  acquisire  i  servizi  tecnico-professionali  relativi  alla  comunicazione
audiovisiva  per  la  realizzazione  di  un  video  che  illustri  i  vantaggi  delle  differenti  forme  di  mobilità
compatibili con l’ambiente e i vantaggi cui contribuisce la mobilità sostenibile in termini di salute, qualità
della vita, risparmio economico.

visto  che  nelle  disposizioni  normative  relative  al  contenimento  della  spesa,  nonché  nel  programma  di
razionalizzazione degli acquisti nella Pubblica Amministrazione, ribadito dall’art. 9 del D.L. 66/2014, allo
specifico fine di ottimizzare tempi e qualità della procedura di acquisto di beni e servizi, è fatto obbligo alla
Pubblica  Amministrazione  di  ricorrere  agli  acquisti  sul  Mercato  Elettronico  della  P.A.  e/o  di  aderire  a
convenzioni Consip ove attive;

dato atto che non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all’art. 26 della legge 488/1999 e s.m.i. aventi
ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di affidamento;

ritenuto  di  dar  corso  all'acquisizione  dei  servizi  di  cui  sopra  avviando  le  relative  procedure  finalizzate
all’individuazione di un fornitore particolarmente specializzato, ai  sensi dell’art.  36 comma 1, del D.lgs.

Pag 2 di 13



50/2016 e s.m.i., attraverso il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, in conformità di quanto
disposto  dall’art.  7  del  Decreto  Legge  52/2012,  convertito  in  Legge  94/2012,  attivando  apposita  RDO
secondo le clausole essenziali di cui al capitolato tecnico "servizi per la realizzazione di un video informativo
sulla  mobilità  sostenibile  relativa  al  Progetto  PrepAir  azione  E2”  per  l’annualità  2021  -  CUP
J69G16000930008 – CIG ZF333633E5 ”, allegato 1 alla presente determinazione di cui costituisce parte
integrante  ai  fini  della  sua  approvazione,  assumendo  quale  criterio  di  aggiudicazione  l’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. sulla base d’asta
di euro 12.295,08 esclusa l’IVA di legge (22% per euro 2.704,92), per complessivi euro 15.000,00; 

visto il capitolo 140752/2021 che risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità;

si farà fronte alla somma complessiva di euro 15.000,00, beneficiario determinabile successivamente, con la
prenotazione sul Cap. 140752/2021 (cofinanziamento regionale) del Bilancio di previsione finanziario per
l'anno 2021 la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – elenco registrazioni
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

richiamato il Protocollo d'Intesa "Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori, forniture
e servizi" approvato con D.G.R. n. 13-3370 del 30/5/2016;

dato atto  che  non sussistono a  carico  della  Regione Piemonte  costi  inerenti  la  sicurezza  per  rischio  di
interferenza e  che non sussiste  l’obbligo di  procedere  alla  redazione del  Documento Unico Valutazione
Rischi da Interferenze (DUVRI), ai sensi dell’art. 26, comma 3 del D.lgs. 81/2008, in quanto non sono state
rilevate interferenze;

considerato  che  l’aggiudicazione  definitiva  sarà  subordinata  alla  verifica  del  possesso,  in  capo
all'aggiudicatario, dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 36, comma 5, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.,
nonché agli adempimenti connessi alla stipula del contratto;

dato atto che il RUP del presente procedimento ai sensi dell'art. 31, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., è il
Dirigente  del  Settore  Comunicazione,  Ufficio Stampa,  Relazioni  Esterne e URP,  firmatario del  presente
provvedimento, e che ai sensi dell’art. 111 comma 2 del D.lgs. 50/2016 la funzione di Direttore di esecuzione
del  contratto  (D.E.C.)  è  svolta  da  SilviaMaria  Venutti,  funzionaria  del  Settore  Comunicazione,  Ufficio
Stampa, Relazioni Esterne e URP;

richiamato l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 s.m.i.;

attestata l'avvenuta verifica dell'insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

attestata la regolarità amministrativa del presente atto (D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016, “Disciplina del
sistema  dei controlli  interni”,  art.  6,  comma  2,  parzialmente  modificata  dalla  D.G.R.  n.  1-3361  del
14/06/2021);

tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• la  Legge  n.  241  del  07/08/1990  "Nuove  norme  sul  procedimento  amministrativo"  e  la  legge
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia
di semplificazione";

Pag 3 di 13



• la Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva";

• la Legge regionale n.  23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18;

• la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia";

• la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, recante
misure urgenti in materia di sicurezza";

• il  decreto  legislativo  n.  165  del  30/03/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17;

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli  articoli  1 e 2 della legge 5 maggio 2009,  n. 42",  con particolare riferimento al principio
contabile  della  competenza  finanziaria,  che  costituisce  il  criterio  di  imputazione  all'esercizio
finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive";

• la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni";

• il  decreto  legislativo  n.  50  del  18/04/2016  "Codice  dei  contratti  pubblici"  con  particolare
riferimento all'art. 36 (Contratti sotto soglia);

• il  decreto  legislativo  76/2020  "Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l'innovazione  digitale"
convertito in Legge 120/2020;

• la D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa con le
organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori,
forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione";

• la  D.G.R.  n.  1-4046 del  17/10/2016 "Approvazione  della  "Disciplina  del  sistema dei  controlli
interni", parzialmente modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021;

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo
di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 30568/A1102A del
2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017);

• la  D.G.R. 43-3529 del  9/07/2021 "Approvazione del  regolamento regionale  di  contabilità  della
Giunta Regionale;

• la  D.G.R.  n.  1-3082  del  16/04/2021  "Approvazione  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione e della Trasparenza per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte";

• la Legge regionale n. 7 del 12 aprile 2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di
previsione 2021-2023 (Legge di stabilità regionale 2021)";

• la Legge regionale n. 8 del 15 aprile 2021, "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023";

• la D.G.R. 30-3111 del 16 aprile 2021 "Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre
2020 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive
modificazioni e integrazioni";

Pag 4 di 13



• la  D.G.R.  n.  1-3115 del  19 aprile  2021 Legge regionale n.  8  del  15 aprile 2021,  "Bilancio di
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e
del  Bilancio  Finanziario  Gestionale  2021-2023.  Disposizioni  di  natura  autorizzatoria  ai  sensi
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.;

• la D.G.R. n. 28-3386 del 14 giugno 2021 Legge regionale n. 8 del 15 aprile 2021, "Bilancio di
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilita' degli stanziamenti di
competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023;

• L.R  21/2021  "Assestamento  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2021-2023  e  disposizioni
finanziarie" e D.G.R. 52-3663 di ripartizione delle risorse per capitolo in seguito all'Assestamento.

DETERMINA

di approvare la realizzazione di un video informativo sulla mobilità sostenibile relativa al Progetto PrepAir,
azione E2, per le motivazioni e le finalità indicate in premessa;

di procedere all’individuazione di un fornitore particolarmente specializzato, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs.
50/2016 e s.m.i., attraverso il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, in conformità a quanto
disposto  dall’art.  7  del  Decreto  Legge  52/2012,  convertito  in  Legge  94/2012,  attivando  apposita  RDO
secondo  le  clausole  essenziali  di  cui  al  capitolato  tecnico  "Servizi  per  la  realizzazione  di  un  video
informativo sulla mobilità sostenibile relativa al Progetto PrepAir azione E2” per l’annualità 2021 - CUP
J69G16000930008 – CIG ZF333633E5 ”, allegato 1 alla presente determinazione di cui costituisce parte
integrante  ai  fini  della  sua  approvazione,  assumendo  quale  criterio  di  aggiudicazione  l’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. sulla base d’asta
di euro 12.295,08 esclusa l’IVA di legge (22% per euro 2.704,92), per complessivi euro 15.000,00;

di prenotare la somma complessiva di euro 15.000,00, beneficiario determinabile successivamente, con la
prenotazione sul Cap. 140752/2021 (cofinanziamento regionale) del Bilancio di previsione finanziario per
l'anno 2021 la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – elenco registrazioni
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di attestare che ai sensi della Legge Regionale n. 31 del 23 dicembre 2020 "Autorizzazione all’esercizio
provvisorio del bilancio della Regione per l’anno 2021 e disposizioni finanziarie", la gestione delle spese non
è soggetta ai vincoli dei “dodicesimi”, ai sensi dell’art. 1, comma 3 della medesima Legge Regionale;

di stabilire che l’Amministrazione potrà decidere di  non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta
risultasse conveniente o idonea, in relazione all’oggetto del contratto, ai sensi dell’art. 95, comma 12, del
D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

di  dare  atto  che  RUP del  presente  procedimento  ai  sensi  dell'art.  31,  comma 1,  del  D.Lgs.  50/2016 è
Alessandra Fassio, Dirigente Responsabile del Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni Esterne e
URP, firmatario del presente provvedimento, e che, ai sensi dell’art. 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 la
funzione di Direttore di esecuzione del contratto (D.E.C.) è svolta da SilviaMaria Venutti, funzionaria del
Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni Esterne e URP;

di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state
rilevate interferenze e che, quindi, i relativi costi sono pari a zero;

di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul B.U.R., ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e
dell’art 5 della L.R. n. 22/2010;

Pag 5 di 13



di disporre la pubblicazione della presente, ai sensi dell’art. 37 e dell’art. 23 comma 1 lettera b) e comma 2,
del D.lgs. n. 33/2013 sul sito della Regione Piemonte – Sezione Amministrazione Trasparente – dei seguenti
dati:
Oggetto: Servizi per la realizzazione di un video informativo sulla mobilità sostenibile relativa al Progetto
PrepAir azione E2
Dirigente responsabile: Alessandra Fassio
Beneficiario: determinabile successivamente
CUP: J69G16000930008
CIG: ZF333633E5
Importo: euro 12.295,08 o.f.e.
Tempi: 31/03/2022
Modalità Individuazione Beneficiario: ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.,
attraverso MePA

Avverso  la  presente  determinazione  è  ammesso  ricorso  al  T.A.R.,  ai  sensi  dell'art.  120  comma  5  del
D.Lgs.104/2010 "Codice del Procedimento Amministrativo" (C.P.A.), entro il termine di 30 giorni dalla data
di comunicazione o piena conoscenza dell'atto.

LA DIRIGENTE (A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni
esterne e URP)

Firmato digitalmente da Alessandra Fassio

Pag 6 di 13



Allegato 1 
CAPITOLATO TECNICO  

“Servizi per la realizzazione di un  video informativo sulla mobilità sostenibile relativa al Progetto PrepAir azione E2” 
CUP J69G16000930008 – CIG ZF333633E5  

 
 
 

1) OGGETTO 

2) AMMINISTRAZIONE APPALTANTE AGGIUDICATRICE 
3) PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 

4) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO 

5) IMPORTO A BASE DI GARA 
6) INQUADRAMENTO PROGETTUALE 

7) SERVIZI DA REALIZZARE                                                                                                      
7a) Materiali da presentare per partecipare alla procedura 
8) DISPOSIZIONI PER LA PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA TECNICA 

9) CONTENUTI DEL PLICO DI OFFERTA TECNICA 

10) CRITERI DI VALUTAZIONE DELL’OFFERTA 
11) GARANZIE 

12) DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA  
13) AGGIUDICAZIONE 

14) DURATA CONTRATTUALE 
15) MODALITA’ DI PAGAMENTO 

16) RESPONSABILITA’ 
17) PENALI 
18) CLAUSOLE CONTRATTUALI                                   
19) RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO E DIRETTORE DI ESECUZIONE DEL CONTRATTO 
20) ESECUZIONE ANTICIPATA DEL CONTRATTO 

21) SERVIZI ANALOGHI E/O COMPLEMENTARI 
22) DISPOSIZIONI VARIE 

23) COMMITTENTE 

 
 

 
1) OGGETTO: 
Invito per la partecipazione a procedura sotto soglia, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per 
l’affidamento dei servizi tecnico-professionali relativi alla realizzazione di un video informativo sulla mobilità sostenibile 
attinente al progetto PrepAir azione E2 

 
2) AMMINISTRAZIONE APPALTANTE AGGIUDICATRICE 

Regione Piemonte – Direzione  Coordinamento Politiche e Fondi Europei – Turismo e Sport – Settore Comunicazione, Ufficio 
Stampa, Relazioni Esterne e URP. 

3) PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 

Ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., il contraente viene individuato mediante procedura di 
acquisizione per “contratti sotto soglia”, esperita tra operatori economici iscritti al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, in conformità a quanto disposto dall’art. 7 del Decreto Legge 52/2012 e s.m.i., convertito in Legge 94/2012, 
attivando apposita RDO secondo le clausole essenziali del contratto di cui al presente capitolato tecnico. 

                             

4) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO  
Il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i.. 
L’offerta economica e l’offerta tecnica dovranno essere espresse utilizzando il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, con risposta attraverso  il portale acquistinretepa.it . 
Non sono ammesse, pena l’esclusione, offerte economiche con voci di costo pari a zero o in ogni caso non determinabili. Non sono 
ammesse offerte in aumento, alla pari, indeterminate, condizionate, plurime, parziali. Non sono ammesse varianti. Si precisa che, in 
caso di discordanza tra gli importi unitari espressi in cifre e quelli espressi in lettere, saranno presi in considerazione quelli più 
convenienti per la Regione Piemonte. 

         

5) IMPORTO A BASE DI GARA 
I costi per la realizzazione del servizio oggetto del presente appalto sono stati stimati, in relazione a servizi con caratteristiche 
assimilabili realizzati in precedenza dalla Regione Piemonte, in euro 12.295,08 esclusa l’IVA di legge (22% per euro 2.704,92), per 
complessivi euro 15.000,00.  
Su tale base deve essere effettuato il ribasso e la comunicazione del relativo prezzo finale proposto. 
Oneri per l’attuazione da parte della Regione Piemonte dei piani di sicurezza, non soggetti a ribasso, non presenti. 

Pag 7 di 13



 

6) INQUADRAMENTO PROGETTUALE 

Nell’ambito del Programma LIFE 2014-2020 la Regione Piemonte partecipa al progetto LIFE IP-PREPAIR - PoRegions Engaged to 
Policies of AIR, che prevede lo sviluppo e la realizzazione di azioni finalizzate al miglioramento della qualità dell’aria nel Bacino 
Padano. 
In particolare l’azione E2 prevede lo sviluppo di attività di comunicazione a supporto di alcune azioni progettuali, tra le quali 
l’azione E4, che si pone come obiettivo la sensibilizzazione della popolazione del bacino Padano sul tema della mobilità elettrica.  
Al fine di incentivare le varie forme di mobilità sostenibile, in particolare quella elettrica, si intende realizzare un video che illustri i 
vantaggi delle differenti forme di mobilità compatibili con l’ambiente e i vantaggi cui contribuisce la mobilità sostenibile in termini 
di salute, qualità della vita,  risparmio economico. 
Ulteriori informazioni sul progetto Life Prepair sono disponibili sul sito: 
 http://www.lifeprepair.eu/ 
 
7) SERVIZI DA REALIZZARE 
Alla società aggiudicataria, si richiede di realizzare  

1. n.1 video informativo della durata massima di 10 minuti sulla mobilità sostenibile, con particolare attenzione alle varie  
forme di mobilità elettrica, sotto forma di story telling, con riprese nelle seguenti location: Torino, Milano, Bologna, 
Trento, Udine, Venezia 

2. n.3 pillole video da 2 minuti massimo da divulgare in particolare sui social media, che saranno versioni brevi dei contenuti 
del video più lungo 

3. utilizzo della linea grafica coordinata, fornita dalla committenza, del progetto PrepAir e dell’azione E4.  
 
 
La progettazione e la realizzazione dei video dovrà comprendere: 

• Organizzazione per le riprese con il supporto dei partner di progetto per la logistica; 
• scrittura delle sinossi dei video; 
• proposta della colonna sonora (musiche originali o da banche sonore, effetti sonori) 
• organizzazione dei turni di ripresa, in funzione anche delle condizioni meteo e delle disponibilità degli intervistati; 
• realizzazione delle riprese, delle eventuali interviste e degli effetti sonori; 
• montaggio conforme alle sinossi; 
• confronto con la stazione appaltante nelle differenti fasi di elaborazione dei video; 
• finalizzazione dei video; 
• validazione finale; 
• edizione con speakeraggio in italiano e sottotitoli in inglese; 
• formato 4K /  full HD (1920); 
• le spese di viaggio, vitto e alloggio e altre di carattere generale sono da considerarsi parte integrante della fornitura. 

 
Per tutti i video, è necessario realizzare uno storyboard. 
   
Utilizzo dei video per fini non commerciali 
I partner di progetto, avranno a disposizione i diritti di riproduzione e di diffusione dei video senza limitazione di numero, e di 
supporti utilizzati: internet, video proiettori, CD o DVD, TV etc.. 
I partner potranno dunque proiettare  i video all'interno di: corsi di formazione, siti internet, social media e potranno anche 
autorizzare all'utilizzo i propri organismi (uffici del turismo, partner abituali, le associazioni di comuni e di altri servizi dello stato e 
P.A.). 
 
La durata della cessione dei diritti di utilizzo, corrisponde alla durata legale della protezione dei diritti d'autore. Nel caso di utilizzi 
non concordati, sarà necessario un accordo tra le parti. 
 
Il fornitore dovrà garantire di avere ottenuto le autorizzazioni per la realizzazione delle riprese su luoghi, monumenti, edifici o siti 
specifici e le liberatorie firmate dalle persone filmate ed intervistate, per tutti gli utilizzi richiesti dalla stazione appaltante. 
 
NB) La selezione del fornitore dei servizi avverrà sulla base delle proposte considerate come “concept” e ciò al fine di ottimizzare le 
stesse per ottenere la massima efficacia e, pertanto, potranno essere oggetto di messa a punto di alcuni elementi rispetto ad 
esigenze funzionali della Regione Piemonte emergenti successivamente all’individuazione della migliore proposta. 
 
Tutte le azioni che vedranno la partecipazione  in presenza, dovranno svolgersi nel rispetto delle disposizioni nazionali e 
regionali vigenti  relative al contrasto alla diffusione del virus Covid19. 
 
I video e la loro realizzazione dovranno essere concordati e sviluppati in fase attuativa in stretta collaborazione con gli uffici 
appaltanti ed attraverso il confronto con i contenuti e l'avanzamento delle azioni comprese del progetto Life Prepair. 
 
All'interno del "Piano" tutte le azioni proposte dovranno essere sviluppate in maniera dettagliata dal punto di vista organizzativo e 
quantitativo. 
 

Pag 8 di 13



Tutte le forniture dovranno  rispettare i Criteri Minimi Ambientali (CAM) previsti dagli art. 18 e 34 della L. 221/2015 e dal D. Lgs 

50/2016 e s.m.i. 

7a) Materiali da presentare per partecipare alla procedura 
Gli elementi di cui sopra sono quelli che verranno realizzati nell’ambito del contratto di aggiudicazione.  
Per la partecipazione alla procedura di selezione, la società dovrà produrre unicamente i materiali di cui al successivo punto 9). 
                                                                                                               
8) DISPOSIZIONI PER LA PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA TECNICA 

Il Concorrente, a pena di esclusione, deve caricare l’offerta tecnica sul portale MePA, in risposta alla RDO. 
L’offerta presentata o pervenuta oltre il termine stabilito non sarà presa in considerazione.  

                                                                           

9) CONTENUTI DELL’OFFERTA TECNICA                                                                                                              
- massimo due cartelle dattiloscritte (carattere Times New Roman corpo 12 interlinea singola) di curriculum della società, con un 
paragrafo contenente una breve descrizione di forniture analoghe (tipologia di servizio e beneficiario), uno con l’indicazione del 
fatturato per servizi analoghi dell’ultimo biennio;         

- “PROPOSTA TECNICA”, contenente i seguenti materiali a pena di esclusione: 

• n. 2 schede descrittive, massimo una cartella ciascuna, dei video delineati al paragrafo 7), di cui ai punti 1) e 2) 
comprensivi del concept, della sinossi e della modalità di trattamento; 

• storyboard dei 4  video; 
• scheda tecnica delle tecnologie proposte (es. video camere utilizzate, eventuale utilizzo dei droni, ecc.) 

 
Tutto il materiale della proposta tecnica deve essere caricato in formato PDF ed A3. 
 
10) CRITERI DI VALUTAZIONE DELL’OFFERTA 

L'aggiudicazione sarà effettuata con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, secondo le modalità di cui all’art. 95, 
comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sulla base dei criteri e relativi punteggi espressi in centesimi indicati di seguito: 
 

Criteri di Valutazione   Punteggio Massimo 

a) offerta tecnica  70/100 

b) offerta economica 30/100 

                                                                                                                                                 

Il concorrente che avrà totalizzato il punteggio complessivo più alto si aggiudicherà la gara di appalto. 
Le offerte tecniche dei concorrenti saranno esaminate, da un gruppo tecnico di valutazione composto da dirigenti e funzionari della 
Regione Piemonte esperti nel settore oggetto della presente procedura che attribuirà ad ogni offerta un punteggio (max 70 punti) 
secondo i seguenti parametri: 
 

 CRITERI DI VALUTAZIONE TECNICA Punteggio massimo 

 Efficacia del concept, della sinossi e delle modalità di trattamento di ogni tema per 
ognuno dei 4 video 

30 

 Adeguatezza dello storyboard per ognuno dei 4 video  25 

 Valutazione dell'adattabilità dei video alle esigenze comunicative 15 

 
La procedura calcolerà in automatico la somma tra il punteggio tecnico e l’offerta economica (max 30 punti), dopo aver attribuito 
automaticamente un valore all’offerta economica sulla base della formula di calcolo cosiddetta “a proporzionalità inversa”:  Pi = 
(Omin/Oi) * 30  
Ove 

Pi = punteggio economico del singolo concorrente 

Omin = prezzo più conveniente offerto 

Oi = prezzo offerto da ogni singolo concorrente 

30 = punteggio economico massimo 

 
11) GARANZIE 

Garanzia per la partecipazione alla procedura      
Ai sensi dell’art. 1 comma 4, della Legge n. 120/2020, non è richiesta la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. per la partecipazione alla procedura di gara. 

                                                                                                                      

Garanzia definitiva 

L’impresa aggiudicataria, si impegna a fornire entro 15 giorni dall’aggiudicazione una garanzia a sua scelta sotto forma di cauzione o 
polizza fideiussoria pari al 10% dell’importo contrattuale, ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;  
Qualora l’operatore economico dimostri il possesso delle certificazioni dettagliate all’art. 93, comma 7, del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., 
potrà beneficiare della riduzione della cauzione secondo le modalità ivi indicate. 

Pag 9 di 13



L’impresa aggiudicataria inoltre, ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., potrà essere esonerata dalla prestazione 
della garanzia, previa verifica di comprovata solidità dell’operatore economico, subordinatamente ad un miglioramento del prezzo 
di aggiudicazione. 

                                                                                   

12) DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 
All’offerta economica (da presentare sul portale acquistinretepa.it), dovrà essere allegata la seguente DOCUMENTAZIONE 
AMMINISTRATIVA, reperibile in FAC SIMILE sulla RDO: 

- documento di gara unico europeo (DGUE); 

- dichiarazione sostitutiva di “espressa accettazione patto di integrità” redatta ai sensi del D.P.R n.° 445 del 28/12/2000 con il 
documento di identità del legale rappresentante in allegato; 

- informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs 196/2003 e del GDPR 679/2016 

 
NB) Gli operatori economici possono riutilizzare il DGUE utilizzato in una procedura d'appalto precedente purchè confermino che le 
informazioni ivi contenute siano ancora valide, ai sensi dell'art. 85 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  
 
Ognuna delle dichiarazioni sostitutive, redatte ai sensi del D.P.R. n° 445 del 28/12/2000, dovrà essere accompagnata da copia del 
documento di identità del sottoscrittore, in corso di validità. 
 
13) AGGIUDICAZIONE 

L’accettazione dell’offerta non equivale ad aggiudicazione, dovendo procedere alla verifica del possesso dei prescritti requisiti. 
In caso di mancanza di anche un solo requisito richiesto da parte del primo aggiudicatario, l'Amministrazione si riserva la facoltà di 
conferire l'incarico al soggetto posto successivamente in graduatoria, espletati i controlli di rito. 
 
Nel caso in cui pervenga all’Amministrazione una sola offerta, si procederà comunque all’aggiudicazione, purché tale offerta sia 
ritenuta dall’Amministrazione conveniente e idonea in relazione all’oggetto del contratto. 
 
L’aggiudicazione vincola immediatamente il concorrente aggiudicatario della gara, mentre la Regione sarà impegnata 
definitivamente soltanto quando, a norma di legge, tutti gli atti conseguenti e necessari all’espletamento della gara, compresa la 
verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., avranno conseguito piena efficacia giuridica. 
 
La proposta selezionata darà diritto alla società di aggiudicarsi la fornitura dei servizi sopraesposti al punto “SERVIZI DA 
REALIZZARE”, compresi forfetariamente nel budget assegnato. 
 
L’Amministrazione potrà decidere di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea, in 
relazione all’oggetto del contratto, ai sensi dell’art. 95, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 
 
Il dettaglio della collaborazione verrà definito puntualmente con la Determinazione di aggiudicazione redatta a cura del Settore 
Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni Esterne e URP. 
 
14) DURATA CONTRATTUALE 
Il servizio, affidato sulla base della procedura per contratti sotto soglia, verrà affidato “a corpo” dalla sottoscrizione del contratto per 
essere concluso entro il 31 marzo 2022. 
È prevista altresì la modifica  relativamente  ad una  eventuale proroga per il tempo necessario alla conclusione del servizio ai sensi 
dell’art. 106, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e comunque non superiore a 6 mesi. 

                                                                                                                     
15) MODALITÀ DI PAGAMENTO 

Il pagamento avverrà a seguito della regolare esecuzione del servizio affidato e alla conclusione dello stesso con la presentazione di 
fattura elettronica al Codice univoco BR4EG5, vistata per la regolarità dal Responsabile Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, 
Relazioni Esterne e URP, previa verifica della regolarità contributiva ai sensi della Legge 2/2009 (DURC). Il termine di pagamento è 
di 30 giorni dal ricevimento delle fattura. 
Tutte le fatture dovranno riportare, oltre al CUP del progetto europeo (J69G16000930008), anche la dicitura LIFE15 IPE IT013 - LIFE-
IP PREPAIR e il riferimento all’azione progettuale E2. 
 
Si precisa che l’IVA è soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 633/1972. 
La Ditta aggiudicataria si impegna, pena nullità del contratto, ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla legge 136/2010 e D.L. 187/2010. 

   

16) RESPONSABILITA' 
L’impresa aggiudicataria è responsabile del buon andamento del servizio affidato e si obbliga a mantenere la Regione sollevata e 
indenne da ogni responsabilità inerente e conseguenti violazioni di leggi e di regolamenti disciplinanti il servizio di cui al presente 
capitolato. 
Qualora, nel corso del servizio, si verifichino irregolarità, problemi, o inconvenienti di qualsiasi natura, l’Impresa deve darne 
tempestiva comunicazione all’ente. 
L’Impresa è direttamente responsabile degli eventuali danni di qualunque natura e per qualsiasi motivo arrecati a persone e 
materiali che risultassero causati per responsabilità dell’impresa medesima. 

Pag 10 di 13



Nel caso di danni rilevanti di qualsiasi natura provocati in maniera dolosa o colposa è facoltà dell’Amministrazione regionale di 
procedere unilateralmente alla risoluzione del contratto d’appalto.                                                                                                                                 

  

17) PENALI 
La Regione Piemonte si riserva la facoltà di applicare una penale in caso di gravi e/o reiterate inadempienze degli obblighi 
contrattuali relative alla qualità del servizio, ai tempi e alle modalità di esecuzione. 
La quantificazione della penale è compresa tra euro 1.000,00 e il 10% dell’importo complessivo di aggiudicazione, in base alla 
gravità di ogni inadempienza riscontrata. 
L’ammontare della penale sarà detratto dal corrispettivo dovuto all’Impresa aggiudicataria. 
 
18) CLAUSOLE CONTRATTUALI 
La proposta selezionata darà diritto alla società di aggiudicarsi la fornitura dei servizi sopraesposti al punto “SERVIZI DA 
REALIZZARE”, compresi forfetariamente nel budget assegnato, nel rispetto delle clausole contrattuali: 
- l’esecutore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136 (“Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di antimafia”) e s.m.i.; 
- l’esecutore deve comunicare alla Regione Piemonte gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati di cui all’art. 3, comma 1, 
della legge 136/2010, entro sette giorni dalla loro accensione o, nel caso di conti correnti già esistenti, dalla loro prima utilizzazione 
in operazioni finanziarie relative ad una commessa pubblica, nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di essi. In caso di successive variazioni, le generalità e il codice fiscale delle nuove persone delegate, 
così come le generalità di quelle cessate dalla delega sono comunicate entro sette giorni da quello in cui la variazione è intervenuta. 
Tutte le comunicazioni previste nel presente comma sono fatte mediante dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi 
dell’art. 21 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
- la Regione Piemonte non esegue alcun pagamento all’esecutore in pendenza delle comunicazioni dei dati di cui al comma 
precedente, di conseguenza, i termini di pagamento s’intendono sospesi; 
- la Regione Piemonte risolve la collaborazione in presenza anche di una sola transazione eseguita senza avvalersi di bonifico 
bancario o postale ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, secondo quanto stabilito 
all’art. 3, comma 1, della legge 136/2010; 
- l’esecutore deve trasmettere alla Regione Piemonte entro quindici giorni dalla stipulazione, copia di eventuali contratti sottoscritti 
con i subappaltatori e subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate al presente appalto, per la verifica 
dell’inserimento dell’apposita clausola con la quale i contraenti assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
legge 136/2010, ivi compreso quello di comunicare alla stazione appaltante i dati di cui al comma 2, nelle modalità e nei tempi ivi 
previsti. 
- l’esecutore del servizio si impegna a rispettare gli standard salariali minimi previsti dalla normativa vigente e i contratti di lavoro 
coerenti con l’attività in oggetto nonché gli obblighi di condotta delineati dal Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta 
regionale (pubblicato sul sito Web della Regione Piemonte, Sezione amministrazione trasparente, Disposizioni generali, Atti 
generali), per quanto compatibili con il servizio affidato; 
- nel rispetto di quanto previsto dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2020-2022 della Regione Piemonte, l’esecutore: 

- non deve concludere contratti di lavoro subordinato o autonomo, e non attribuire incarichi ad ex dipendenti che hanno 
esercitato nei loro confronti poteri autoritativi o propedeutici alle attività negoziali per conto della Regione Piemonte, nei tre 
anni successivi alla cessazione del rapporto di lavoro; 
-  si impegna a rispettare i Protocolli di legalità o Patti di integrità (misura 6.1.12 del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione 2020-2022 della Regione Piemonte), con la clausola di salvaguardia che il mancato rispetto di tali protocolli/patti 
darà luogo alla risoluzione della collaborazione; 

 
Con l’aggiudicazione la Ditta vincitrice si impegna a mettere a disposizione un referente “senior” che svolga funzioni di 
coordinamento e di raccordo per tutta la durata del servizio garantendo una presenza costante sul territorio per la realizzazione 
delle azioni previste nel capitolato.  

  

Si segnala, infine, l’obbligo, per i soggetti giuridici che ricevono sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e vantaggi economici di 
qualsiasi genere -  al rispetto della legge 4 agosto 2017, n. 124, art . 1, commi 125, 126 e 127 -  che stabilisce la pubblicazione di tali 
importi, se superiori a euro 10.000, nella nota integrativa del bilancio di esercizio e nella nota integrativa dell’eventuale bilancio 
consolidato. L’inosservanza di tale obbligo comporta la restituzione delle somme ai soggetti eroganti.  
 
19) RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (R.U.P.) E DIRETTORE DI ESECUZIONE DEL CONTRATTO (D.E.C)  
R.U.P. - Alessandra Fassio, Dirigente del Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni Esterne e URP, piazza Castello 165, 10122 
Torino. 
D.E.C. - Silviamaria Venutti, funzionario del Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni Esterne e URP, piazza Castello 165, 
10122 Torino. 
 
20) ESECUZIONE ANTICIPATA DEL CONTRATTO 

La Regione Piemonte si riserva di richiedere l’esecuzione anticipata del contratto in pendenza di formale sottoscrizione, ai sensi 

dell’art. 32, commi 8 e 13, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

Pag 11 di 13



21) SERVIZI ANALOGHI E/O COMPLEMENTARI 
La Regione Piemonte si riserva la facoltà, ai sensi dell’art. 63, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., di affidare all'operatore 
economico aggiudicatario del contratto iniziale la fornitura di servizi analoghi e/o complementari, non prevedibili in fase di stesura 
del presente capitolato ma funzionali al suo completamento, entro i limiti economici previsti per la procedura di specie nell’ambito 
dei contratti sotto soglia, di cui all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 
 
22) DISPOSIZIONI VARIE 

- Non sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti che versino nelle condizioni di esclusione dagli appalti pubblici, di cui all’art. 80 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  
- L'Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere ad alcuna aggiudicazione senza incorrere in responsabilità e/o azioni di 
risarcimento dei danni, neanche ai sensi degli artt. 1337 e 1338 c.c., anche qualora, in sede di aggiudicazione definitiva dell’appalto, 
siano venute meno le condizioni di necessità o non vi siano in bilancio le risorse necessarie;    

   

- Tutte le spese contrattuali - bolli, imposta di registro - sono a carico esclusivo della ditta aggiudicataria, senza diritto di rivalsa. 
- L’appaltatore si impegna a mantenere indenne il Committente in relazione a qualsiasi pretesa avanzata da terzi, direttamente o 
indirettamente, derivante dall’espletamento dei servizi o dai suoi risultati. 
- La Regione, a tutela della qualità del servizio e nel rispetto delle norme in materia di contratti, si riserva di applicare penali in caso 
di ripetute inosservanze delle prescrizioni contrattuali circa: la qualità dei servizi forniti, i tempi, le modalità o le forme previste dal 
contratto, fatti salvi i casi di forza maggiore e/o quelli non addebitabili all'aggiudicatario. 
 
23) COMMITTENTE 

REGIONE PIEMONTE 

DIREZIONE COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 

SETTORE COMUNICAZIONE, UFFICIO STAMPA, RELAZIONI ESTERNE E URP 

PIAZZA CASTELLO 165 

10122 TORINO 

P.IVA 02843860012 – C.F. 80087670016 

codice univoco ufficio IPA: BR4EG5;  
 
 
 
 
 
 
 

        

 
 
 

        

 
 
 

Pag 12 di 13



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 236/A2102B/2021  DEL 21/10/2021

Prenotazione N°: 2021/11825
Descrizione: SPESE PER ATTIVITÀ DI COMUNICAZIONE DI PROGETTO (AZIONE E2)
Importo (€): 15.000,00
Cap.: 140752 / 2021 - COFINANZIAMENTO REGIONALE ALLA SPESE CORRENTI RELATIVE AL 
PROGETTO EUROPEO "LIFE PREPAIR" (REG.UE N.1293/2013) 
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: ZF333633E5
CUP: J69G16000930008
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 05.3 - Riduzione dell'inquinamento
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 7 - per le spese correlate ai finanziamenti dell'Unione europea finanziati da risorse 
dell'ente
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2021
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0908 - Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021

Pag 13 di 13


		2021-10-21T10:34:32+0200
	ALESSANDRA FASSIO




